de publicidad de predios - contenidas en los Anexos correspondientes de la 
Resolución de Gerencia General N° 283-2024-SUNARP/GG - así como en la 
Calculadora Registral de la SUNARP, el procedimiento y la gestión administrativa 
necesarios para la atención de cuatrocientos sesenta y dos (462) trámites registrales 
cuentan con los costos unitarios que se detallan a continuación; 

Que, mediante el Informe N° 001513-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, de 

fecha 22 de septiembre de 2025, emitido por la Dirección de Catastro y Saneamiento 
Físico Legal, se informa que el artículo 62° del Reglamento de Organización y

[...]

finalidad realizar trámites registrales ante la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos -SUNARP- para diversos actos relacionados con la inscripción de 
bienes inmuebles prehispánicos y culminar su saneamiento físico legal; motivo por el 
cual se requiere gestionar cuatrocientos sesenta y dos (462) trámites registrales y 
efectuar el pago correspondiente; 

Que, de conformidad con lo establecido en la Directiva N° 001-2024-EF/52.06, 

formalización, sustento y registro del gasto devengado  Articulo 5°, 
literal c)  (...) El gasto 
devengado se formaliza con:

[...]

empleando el código de documento 234 (Dispositivo Legal o Acto de Administración); 
y que, en la fase de Devengado, corresponde el registro con el código de documento 
049 (Resolución Administrativa); 

Que, la Oficina de Presupuesto aprueba la Certificación Presupuestal 

N°019721, por el monto de S/ 21 735,00 (veintiún mil setecientos treinta y cinco con 
00/100 soles), con cargo a la Meta N° 0065: Dirección de Catastro y Saneamiento 
Físico Legal y con Fuente de Financiamiento: Recursos Ordinarios; 

Que, con fecha 01 de diciembre de 2025, la Dirección de la Oficina de 

Presupuesto aprueba la Certificación Presupuestal N° 019721, por el monto de S/ 
21,735.00 (Veintiún mil setecientos treinta y cinco con 00/100 soles), con cargo a la 
Meta N° 0065: Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; Fuente de 
Financiamiento: Recursos Ordinarios;  

Con el visto del Director de la Oficina de Contabilidad, de la Directora de la 

Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y del Director de Catastro